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»چین جدید« و ماقطار پیشرفت طلا، ارز، مسکن و خودرو!

تیم  فنی آژانس انرژی اتمی به ایران  می آید

مصلحت کدام عموم؟

ایــن روزها پرتکرارتریــن کلمه هایی که رئیس 
جمهور در هر محفلی و به هر مناســبتی استفاده 
می کند ترکیب قطار پیشرفت است. ایشان سخت 
معتقد اســت که در همه زمینه ها کشور در مسیر 
پیشــرفت است و قطار آن شتابان است و عده ای از 
سرعت این قطار تندرو هراسان شده اند و هراسانی 
همانا و ســنگ زدن بــه این قطــار و کند کردن 

سرعتش و نهایتا متوقف کردن آن همانا!
البته این که آدمی خوشــبین باشد و امیدوارانه 
به جنگ مصائب برود فی نفســه بد نیست اما اگر 
آن قــدر دنیای خود را محدود کنیم و آن قدر همه 
چیز را گل و بلبل جلــوه دهیم، به احتمال زیاد از 
آن ور بام می افتیم و حاضر به پذیرش هیچ واقعیتی 
نخواهیم بود زیرا دنیایی که در ذهن خود ساخته ایم 
بسیار شــیرین تر از دنیای واقعی اســت و به آنجا 
خواهیم رســید که خیال نخواهیم داشــت از آن 
دنیای شیرین و رویایی خارج شده و قدم در وادی 

واقعیت بگذاریم.

از سر دلسوزی به رئیس محترم جمهور خواهیم 
گفت که قطار دولت شــما در بعضی موارد آن قدر 
پرُ شتاب شده، تا جایی که احتمال دارد در بعضی 
مسیرها به دلیل ســرعت زیاد و البته کم مهارتی 
لکوموتیورانــان کلا از ریل خارج شــود. امیدوارم 
رئیــس جمهوری خود شــخصا در این چند مدت 
اخیر احوالی از قیمت ارز، طلا، مسکن، خودرو، اقلام 
خوراکی و... گرفته باشــند )تاکید می کنم شخصا، 
چــون بیــم آن را دارم آمارها را از همان کســانی 
بگیرند که می گویند مثلا در فلان شهرستان هیچ 
بیکاری وجود ندارد!( و به فکر فرو رفته باشند که با 
این اوضاع و احوال، این قطار دولت سیزدهم مردم 
را ســرانجام به چه ایستگاهی می رساند و در کدام 

ایستگاه پیاده خواهد کرد؟! 
دلار در زمان نوشــتن این سطور در حوالی 38 
هزار تومان معامله می شــود و اقتصــاد ما هم نیاز 
به تعریف ندارد که چقدر وابســته به نرخ ارز است. 
قیمت ســکه دارد به 20 میلیــون تومان نزدیک 
می شود، قیمت هر متر مسکن در تهران به میانگین 
50 میلیون نزدیک شــده اســت و البته از آن سو 
وعده های مسکنی دولت هم طبق گفته وزیر جدید 
در جلســه رای اعتماد در مجلس، ســرابی بیش 

نیست. قیمت خودرو که هر روز رکوردهای عجیب 
و غریب به ثبت می رســاند و حتی با این قیمت ها 
باز هم خودروســازان ورشکســته راضی نیستند و 

همچنان قصد تازاندن دارند.
با همه این احوال و اوصاف، دولت سیاست های 
جمعیتی را تشــویق می کند و جوانان را به ازدواج 
ترغیب می کند اما با این وضعیت تشــکیل خانواده 
جدید به کنار، بیم آن می رود که خانواده های فعلی 
نیز کم بیاورند و دچار فروپاشی شوند. آمار مهاجرت 
هم که روند صعودی گرفته است و هر آن کس که 
توانی در رفتن می بینــد، از ترس آینده ای مبهم، 
کوله بارش را جمع کرده و راهی دیار غربت می شود 
به امید آن که تکه نانی در آرامش و رفاه به دســت 

بیاورد.
شاید بعضی از دولتی ها و البته تندروها این موارد 
را سیاه نمایی بدانند اما اگر حتی یک روز بی واسطه 
در کف خیابان و بین مــردم حضور یابند، خود به 
عمــق ماجرا پی خواهند بــرد. گویند که پذیرفتن 
وجود مشــکل خود بخش بزرگی برای رســیدن 
به راه های حل مشــکل اســت. امید اســت دست 
اندرکاران امر چشم باز کنند و حقایق را ببینند و بر 
طبق حقایق چاره اندیشی کنند نه بر طبق رویاها.

در فرصت پدید آمده پس از پایان جنگ ســرد 
)1991( و از سال های نخســتین قرن 21 به ویژه 
از 2014، راه های نوین همکاری های بین المللی در 
قالب تفاهم های استراتژیک نه اتحادهای استراتژیک 
)این دو مفهــوم با هم تفــاوت دارد( از مهمترین 
محورهای سیاست خارجی چین بوده است تا جایی 
که این کشور در نتیجه این سیاست تا سال 2022 
بیش از 110 تفاهم استراتژیک با کشورهای مختلف 
امضاء کرده اســت که بخشی مهم از این تفاهمات 
ناظر به همکاری های اقتصادی، تکنولوژیک، علمی، 
 )Boni, F., 2022( .فرهنگی و رســانه ای اســت
هدف از تمام تفاهمات استراتژیک چین، برساخت 
شبکه ای جهانی از همکاری ها برای گسترش »سپهر 
نفوذ«، هژمونی و تضمین قدرت این کشــور در سه 
حوزه اقتصادی، سیاســی و نظامی تا ســال 2050 

است.
 آنچه تحقیقات، از نتایج تفاهمات رسانه ای چین 
نشان می دهد، تلاش رســانه ای برای معرفی چین 
به عنوان قدرتی با ظرفیت هــای بالای اقتصادی و 
تکنولوژیک، تنش پرهیز، و قائل به حقوق بین الملل 

و عدم مداخله در امور داخلی کشورهاست.
 از 2017 چین، استراتژی رسانه ای جدید خود 
را به دســتور رهبر فعلی این کشــور برای افزایش 
نفوذ و اعتبار ســرعت بخشــید، که چهره خود را 
در جهان پیرایش و پردازش کند و سربرافراشــتن 
شــینهوای جدیــد محصول همین سیاســت بود. 
چین، سال هاست برای گسترش حضور فرهنگی و 
به عنــوان آموزش زبان و فرهنگ چینی، در تقریبا 
اکثر قریب به اتفاق کشــورهای جهان انستیتوهای 
کونفوســیوس پایه گذاری کرده است که دو مرکز 
از این موسســات نیز در تهران )1387( و مازندران 

)1398( تاسیس شده است.
 علاوه، چین از شــرکت های تجاری و خدماتی 
از جمله خدمات بهداشــتی و نهادهای مدنی که به 
ظاهر وابسته به حزب کمونیست نیست اما در واقع 
از جانب حزب حاکم سیاســتگذاری می شوند برای 
این هدف بهره می برد. در یک تحقیق عملکرد شبکه 
رســانه ای وابســته یا همکار با چین در کشورهای 
مختلف جهــان و اروپــا به همراه سیاســت های 

 گسیل ماسک و واکســن و دارو طی پاندمی کرونا 
2021 – 2020 مورد بررسی قرار گرفت و مشخص 
شــد که این کشــور چگونه توانسته است از طریق 
همین رسانه ها، به جای یک کشور متهم در پاندمی 
کرونا، خود را به عنوان یک کشور منجی و خیرخواه 
حتی به مردم کشورهای اروپایی نظیر ایتالیا معرفی 
کند. جالب است بدانید، آنســا خبرگزاری رسمی 
ایتالیا در همکاری با شینهوا، در قالب همان تفاهم 
نامه هــا صدها خبر موثر به نفــع چین و با رویکرد 
معرفی چین به عنوان یک کشــور مسئولیت پذیر 
)Boni, F., 2022( .طی پاندمی کرونا منتشر کرد

پشت نقاب چین یک کشور معصوم 
نخوابیده است

 با این همه، آنچه در گفت و گوهای اخیر چین 
با کشورهای عربی خلیج فارس جلب توجه می کند، 
آن اســت که گویی بــا »چین جدیــدی« مواجه 
هســتیم. چینی که براساس شواهد، سیاست تنش 
حداقلــی را کنار گذاشــته و در دوران جدید، برای 
تحکیم موقعیت خود بــه عنوان یکی از قطب های 
اصلی جهان، چهره پیچیده تر و بعضا مهاجم از خود 
بروز می دهد.  معلوم بود که پشــت نقاب سرمایهء 
گذاری هــای عظیم اقتصادی و سیاســی چین در 
کشــورهای مختلف جهــان، یک کشــور معصوم 

نخوابیده است. 
اما حالا این نگاه ایجاد شده است که چین جدید، 
همان اندازه که بزرگ اســت می تواند خطرناک هم 
باشد و منافع خود را نه صرفا در رقابت با قدرت های 
دیگر که چه بسا از دراز کردن دست خود در جیب 
دیگــران و با تعــدی به حریم دیگــران هم دنبال 
می کند. همیــن نمونه ایران کافیســت. بی آن که 
مناقشــه ای پیشــین فی مابین ایران و چین وجود 
داشته باشد و در حالی که تصور می شد، اوج گرمی 
روابط ایران و چین اســت، ناگهان این کشور، غیر 
دوستانه ترین و غیر دیپلماتیک ترین مواضع نسبت 
به تمامیت ارضی و توان نظامی و هسته ای ایران را 
از خود بروز داد و اعتمادســازی چندین دهه را یک 
شبه جایگزین پرسش های فراوان و بی اعتمادی کرد.

تفاهم نامه با کشورهای خلیج فارس
 و خطای چینی

در روزهای اخیر و در پی تفاهم نامه های چین با 
کشورهای جنوب خلیج فارس، یک فراز بسیار تکرار 
شد که »چین براساس منافع ملی خود عمل کرده 
است«. آری این حقیقت دارد. این که چین ارتباط با 

این کشورها و حتی جنگ سرد با آمریکا در منطقه 
ای که حیات خلوت آمریکا بــوده را در قالب چند 
جانبه گرایی براساس ظرفیت های جاری و آتی خود، 
امری استراتژیک بداند تعجب برانگیز نیست. به ویژه 
آن که در دنیای امروز، روابط استراتژیک، بیشتر بر 
پایه منافع مشــترک طراحی می شود تا ارزش های 
مشترک. گرچه پایدارترین روابط وقتی رخ می دهد 
که بر دو پایه ارزش های مشترک و منافع مشترک 
استوار شود. از مشکلات داخلی چین، مسلمانان از 
جمله اویغورها هستند و مهمترین مسئله اقتصادی 
توســعه صادرات کالا و واردات انرژی، و مهمترین 
موضوع منطقه ای برای چین، تایوان اســت. چین 
در گفت وگو هــای اخیر با اعراب خلیج فارس، برای 
هر سه تضمین لازم را دریافت کرد. اعراب تضمین 
کردند، به هیچ وجه در مسائل داخلی چین دخالت 
نکننــد و همچنین تایوان را جزئی جدایی ناپذیر از 
چیــن بدانند و ســرمایه گذاری ها و حجم تبادلات 
اقتصادی نیز که روشن است. تا اینجای کار، گرچه 
این تفاهم براســاس ارزش های مشترک نیست، اما 
براساس منافع مشــترک تعریف می شود که قابل 
درک است، مخصوصا که هم برای اعراب، توازن در 
سیاســت خارجی و اقتصــادی و هم برای چین در 
رقابت هژمونیک با آمریکا و کاستن از نفوذ غرب در 
منطقه و آسودگی خاطر از عدم تحقق اجماع جهانی 

در صورت تهاجم به تایوان، محسوب می شود. 
اما، چین می توانست، این تفاهم را بدون مداخله 
در مســائل منطقه ای ایران و بــا پرهیز از تعریض 
به تمامیت ارضــی ایران به انجام برســاند. اینجا، 
همانجاســت که چین، از خود رفتار جدیدی بروز 
داده و برای جلب رضایت طرف دیگر، تنشی بی دلیل 
با ایران را دامن زده که علاوه بر عدم شناخت دقیق 
چین از ظرائف مسائل خاورمیانه، می تواند ناشی از 
تغییری استراتژیک باشد. می توان گفت، اقدام چین، 
عبــور از برخی از اصولی اســت که در جهان به آن 
تظاهر می کــرد. در عرصه بین المللــی اقدام چین 
این پیام را تداعــی می کند که »چین جدید« یک 
قدرت بی خطر، غیر مداخلــه گر و به واقع »تنش 
پرهیز« نیست و تفاهم های استراتژیک با این کشور، 
چندان هم پایدار تلقی نمی شود و ابایی از تحریک 
کشورهای دیگر ندارد. همچنین پیامی روشن، مهم 
و زنگ خطری برای ایران و احتمال تاثیر پذیرفتن و 

جا ماندن از تحولات سریع جاری در منطقه.
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یک ســخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
اعلام کرد که بازرسان فنی این سازمان در ارتباط 
با مســائل ادعایی پادمانی روز یکشــنبه آینده به 

ایران سفر می کنند.
به گزارش ایرنا، این ســخنگو عصر چهارشنبه 
بــه خبرنگاران گفت: تیم فنــی آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی روز یکشــنبه 18 دســامبر 2022 
بــه دعوت ایران و با هدف رســیدگی به مســائل 
پادمانی باقی مانده که قبلًا توسط مدیرکل آژانس 

بین المللی انرژی اتمی گزارش شده بود، در تهران 
حضور خواهند داشت.

ظهر دیروز نیز محمد اســلامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی کشــورمان از برنامه ســفر مسئولان 
آژانس خبر داده بود. وی در حاشــیه جلسه هیات 
دولــت در جمع خبرنگاران افــزود: تعاملات ما با 
آژانس برقرار است و امیدواریم در جهت رفع موانع 
و ابهامــات با آژانس یک گام رو به جلو برداشــته 
شــود. این درحالی اســت که »رافائل گروســی« 

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از سه سال 
پیش ادعاهایی را درباره آنچه فعالیت های هسته ای 
اعلام نشــده در مکان هایی در ایران خواند، مطرح 
کرده اســت. این ادعا نخستین بار از سوی نخست  
وزیر وقت رژیم صهیونیســتی مطرح و پس از آن 
توسط رسانه ها و مذاکره کنندگان غربی دامن زده 
شــد. جمهوری اســلامی ایران ضمن رد ادعاهای 
مطرح شــده همواره تاکید کرده است که تعهدات 

کشورها در حوزه پادمان نامحدود نیست.

با رشــد و گسترش حکومت های دمکراتیک که 
بنیان فلســفی خود را از اراده جمعی وام گرفته اند، 
مفاهیمی چون خواست همگانی و مصلحت عمومی 
نیز مورد توجه سیاســتگذاران قرار گرفت چرا که 
بنیــان جوامع دمکراتیک بر خــلاف حکومت های 
برخاسته از نظریه الهی، خاستگاهی زمینی است و 
حاکمان برای آنکه بتوانند در قدرت بمانند، باید در 
پی جلب رضایت جامعه باشند و جامعه نیز متقابلا 
دولت را نماینده و برخاســته از اراده خود بداند و با 

آن احساس بیگانگی نکند.
اما آنچه این روزهای ایران نشان می دهد، حاکی 
از آن است که سیاست های اتخاذی نخبگان قدرت 
با آنچه خواست مردم است، همسویی ندارد و مردم 
سیاست های اتخاذی را نشــأت گرفته از خواست 
عمومی و نیاز خود نمی دانند. چرا که اگر حکومت 
و نخبگان قدرت در شناســایی و عمل به خواست 
جامعه موفق می بودند، جامعه نه تنها پرخاشگری 
نمی کرد، بلکه با حمایت خــود از نخبگان قدرت، 
از سیاستگذاری آنان پشتیبانی می کرد تا در مسیر 

ترسیم شده نتیجه مطلوب حاصل شود.
زمانی که خواســت عمومی در جامعه با توجه 
به تغییر نســلی، آگاهی اجتماعی، رشد تکنولوژی 
و گســترش ارتباطات و... تغییر می کند، اصرار بر 
تداوم اجرای سیاســت های متکی به زمان گذشته، 
نمی تواند پاســخگوی خواســت جامعه باشــد و 
آن سیاســتی که به نام مصلحــت عمومی تجویز 

می کنند، نتیجه ای عکس می دهد.
وقتی به نام مصلحت عمومــیِ جامعه اقدام به 
اعدام شخصی می شود که معترض به شرایط موجود 
است، نه تنها اعتماد عمومی افزایش نمی یابد، بلکه 
موجب افزایش خشــم و بی اعتمادی نیز می شود 
چرا که جامعه شــخص اعدامــی را نه تهدیدی بر 
خود، بلکــه نماینده اعتراضی خود به وضع موجود 
و برآیند پیش رو می دانــد و هرگونه حذفی بدون 
تشریح آشــکار، قانونی و عادلانه را به خطر افتادن 

حق تعیین کنندگی ملت تفسیر می کند.
طرفــه آنکــه، زمانی کــه خواســت عمومی 
دموکراســی، آزادی از اجبــار، حــذف نهادهــای 
مزاحم، زندگی عادلانه، توســعه متناسب، کاهش 
فقر و بی عدالتی و افزایش رفاه اســت هرعملی که 
موجودیت این خواست ها را زیر سوال ببرد و جهت 
عکس بــا آن بگیرد، به یقین از خواســت عمومی 

فاصله می گیرد و با هیچ تفسیری از جمله مصلحت 
عمومی قابل قبول نیست.

نتیجه آنکه به نظر می رســد، آنچه که تاکنون 
در بــاب آن غفلــت کردیم و اکنون نیــز غافلیم، 
بازتوزیع مفهوم مصلحت عمومی در جامعه اســت 
که چگونه آنچه که مصلحت عموم خوانده می شود، 
بعضا عکس خواسته عموم است. این که حاکمیت 
نتواند خود را با اراده عمومی همراه ســازد و از آن 
غلفت کند، نهایتا منجر به جدایی هرچه بیشتر بین 
جامعه و سیستم سیاســی می شود و برون داد آن 
نیز، گســترش اعتراضات در جامعه و تبدیل آن به 
بحران های کوچک و بزرگی می شود که سیستم را 
دچار اختلال و فروپاشی درونی می کند و سیستم 

از هرگونه سیاست ترمیمی عاجز می ماند.
گرچه که این کار باید زودتر صورت می گرفت، 
اما یگانــه چاره کار هنوز هم آن اســت که بجای 
تفســیرهای کیهانی، به دقت خواســت معترضین 
را بررســی و تحلیل کنیم و سیاست های متناسب 
بــا اراده عمومی را تدوین و اجــرا کنیم چرا که با 
حواله دادن منشاء اعتراضات به عوامل دیگر نه تنها 
مشکل حل نمی شود، بلکه خشم جامعه نیز تلنبار 
می شود و خطرناکتر از آنچه می شود که بتوان تصور 

کرد!

یادداشتسرمقاله

خبر

یادداشت

ابوالفضل فاتحآرمان فیضی

محمد شهریاری

حسین راغفر:
62 تن طلا آب کردند 

و به بانک ها دادند
 تا دزدی ها جبران شود

فرشاد مومنی: 

جمعیت فقیر کشور
دو برابر شده 

که بی سابقه است

آیت الله گرامی: 

فرد محارب چنانچه آدمی را نکشته 
یقینا حکم اعدام ندارد

وزیر کشور از تهیه دستورالعمل تجمعات قانونی 
به جای ارائه لایحه خبر داد

آیا اصل 27، امسال 
اجرایی خواهد شد؟

اردوغان دنبال حذف رقیب پیش از انتخابات 2023 ترکیه است

پاپوش برای شهردار استانبول
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رئیس پلیس راهور کشور اعلام کرد

خودروهای ناایمن، پاشنه آشیل تصادفات
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